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http://www.mos-gaz.ru
http://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=32489
http://www.fedresurs.ru/companies/10955637
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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящий документ разработан в соответ-
ствии с Федеральным законом «О бухгалтерском 
учете» № 402-ФЗ от 6.12.2011г., Положением по 
ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 
отчетности в Российской Федерации (далее «По-
ложение»),  Положением по бухгалтерскому уче-
ту "Учетная политика организации ПБУ 1/2008" 
(утв. Приказом Минфина РФ от 06.10.2008  г. № 
106н) и другими нормативными документами, 
связанными с организацией и ведением бухгал-
терского учета,  в целях соблюдения на предпри-
ятии единой методики отражения в бухгалтер-
ском учете и отчетности  фактов хозяйственной 
жизни и оценки активов и обязательств.

При формировании учетной политики 
предполагается, что:

•	 активы и обязательства Общества существу-
ют обособленно от активов и обязательств 
собственников Общества и активов и обя-
зательств других организаций (допущение 
имущественной обособленности);

•	 Общество будет продолжать свою деятель-
ность в обозримом будущем и у него от-
сутствуют намерения и необходимость лик-
видации или существенного сокращения 
деятельности и, следовательно, обязатель-
ства будут погашаться в установленном по-
рядке (допущение непрерывности деятель-
ности);

•	 принятая Обществом учетная политика при-
меняется последовательно от одного отчет-
ного года к другому (допущение последова-
тельности применения учетной политики);

•	 факты хозяйственной деятельности Обще-
ства относятся к тому отчетному периоду, 
в котором они имели место, независимо от 
фактического времени поступления или вы-
платы денежных средств, связанных с этими 
фактами (допущение временной опреде-
ленности фактов хозяйственной деятельно-
сти).

•	 Учетная политика общества призвана обе-
спечить:

•	 выполнение основополагающих принципов 

учета, таких как полнота, своевременность, 
осмотрительность, приоритет содержания 
перед формой, непротиворечивость, раци-
ональность и непрерывность деятельности;

•	 соблюдение общих требований к бухгалтер-
ской отчетности: полноты, существенности, 
нейтральности, сравнимости, сопоставимо-
сти;

•	 достоверность отчетности бухгалтерской, 
налоговой, статистической;

•	 оперативность и гибкость реагирования си-
стемы бухгалтерского учета на изменения 
условий осуществления финансово-хозяй-
ственной деятельности, в том числе измене-
ния законодательных и нормативных актов.

•	 строгое разделение затрат, связанных  с те-
кущей производственной деятельностью 
(издержки производства) и капитальных за-
трат.

•	 тождество данных аналитического учета 
оборотам и остаткам по счетам синтетиче-
ского учета.

•	 Учетная политика сформирована и не под-
лежит изменению, за исключением следую-
щих случаев:

•	 существенном изменении условий деятель-
ности общества;

•	 изменении требований, установленных за-
конодательством  Российской Федерации о 
бухгалтерском учете, федеральными и (или) 
отраслевыми стандартами;

•	 разработке или выборе нового способа ве-
дения бухгалтерского учета, применение 
которого приводит к повышению качества 
информации об объекте бухгалтерского  
учета.

Определение способов ведения бухгал-
терского учета новых фактов хозяйственной 
жизни  и/или новых видов деятельности (в том 
числе возникших в результате реорганизации 
или реструктуризации) не является изменением 
учетной политики. Такое определение способов 
ведения бухгалтерского учета осуществляется в 
дополнение к учетной политике.
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Изменения и дополнения к учетной поли-
тике, утверждаются руководителем Общества.

Настоящим Положением в своей деятель-
ности должны руководствоваться:

•	 руководители и работники всех 
структурных подразделений, управлений, 
служб и отделов Общества, отвечающие за 
своевременное представление первичных 
учетных документов и иной учетной 
информации бухгалтерским службам;

•	 работники управлений, служб и 
отделов, отвечающие за своевременную 
разработку, пересмотр, доведение 

нормативно-справочной информации до 
подразделений-исполнителей;

•	 работники бухгалтерии, отвечающие 
за своевременное и качественное 
выполнение всех видов учетных работ и 
составление достоверной отчетности всех 
видов.

 Все Приложения к настоящему Положе-
нию, раскрывающие особенности применения 
учетной политики, являются неотъемлемой ча-
стью настоящего Положения и обязательны для 
применения работниками Общества.

2. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ  ПОЛИТИКИ

2.1. ПРИНЦИПЫ ОРГАНИЗАЦИИ СИСТЕМЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА И ВНУ-
ТРЕННЕГО КОНТРОЛЯ.

Бухгалтерский учет осуществляется бухгал-
терией Общества, являющейся его самостоятель-
ным структурным подразделением, возглавляе-
мым главным бухгалтером.	

Главный бухгалтер Общества назначает-
ся на должность и освобождается от должности 
Генеральным директором, подчиняется Гене-
ральному директору и несет ответственность за 
формирование учетной политики, ведение бух-
галтерского учета, своевременное предоставле-
ние полной и достоверной бухгалтерской (фи-
нансовой) отчетности по Предприятию в целом. 

Главный бухгалтер обеспечивает соответствие 
осуществляемых фактов хозяйственной жизни 
законодательству Российской Федерации, кон-
троль за движением активов и выполнением 
обязательств.

Требования главного бухгалтера по доку-
ментальному оформлению фактов хозяйствен-
ной жизни и представлению в бухгалтерскую 
службу необходимых документов и сведений 
обязательны для всех работников Общества.

Ответственность за организацию бухгал-
терского учета  несет руководитель Общества.

2.2.  РАБОЧИЙ ПЛАН СЧЕТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА.

Единый рабочий план счетов Предприятия 
разработан на основе Плана счетов бухгалтерско-
го учета финансово-хозяйственной деятельности 
организаций и инструкции по его применению, 
(утвержденных приказом Министерства  финан-
сов РФ от 31 октября 2000  г. № 94н).  Единый 
рабочий план счетов предопределяет схему по-
строения синтетического и аналитического уче-

та на Предприятии. Структура Единого рабочего 
плана счетов Общества приведена в Приложении 
№ 1 к настоящему Положению.

Изменение рабочего плана счетов допуска-
ется внутри отчетного периода путем добавления к 
счетам синтетического учета необходимых субсче-
тов, что оформляется распорядительным докумен-
том за подписью главного бухгалтера Общества.
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2.3. ФОРМА ОБРАБОТКИ УЧЕТНОЙ ИНФОРМАЦИИ
И ФОРМЫ ПЕРВИЧНЫХ  ДОКУМЕНТОВ
 И РЕГИСТРОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА.

Бухгалтерский учет Общества ведется пу-
тем компьютерной обработки учетной инфор-
мации с использованием  подсистемы «Бух-
галтерия предприятия» комплексной системы 
учета ОАО «МОСГАЗ» на платформе «1С: Пред-
приятие 8».

Формы и порядок оформления первичных 
учетных документов, применяемых при оформ-
лении фактов хозяйственной жизни, приведен в 
Приложении №4 «Положение о первичных учет-
ных документах». 

Первичные учетные документы, состав-
ленные на иностранных языках, должны иметь 
построчный перевод на русский  язык.

Ответственность за своевременное и каче-
ственное оформление первичных учетных доку-
ментов, за достоверность данных, содержащихся 

в этих документах, а также за передачу их в уста-
новленные сроки для отражения в бухгалтерском 
учете несут лица, ответственные за совершение и 
оформление сделки.

Порядок представления документов при-
веден в Приложении №2 «График  документо- 
оборота».

Информация, содержащаяся    в   первич-
ных   учетных   документах,   накапливается    и 
систематизируется в регистрах бухгалтерского 
учета.   Основанием для отражения данных в 
регистрах бухгалтерского учета (введение в бух-
галтерскую программу) являются первичные до-
кументы, фиксирующие факт совершения хозяй-
ственной жизни.

Перечень регистров приведен в Приложе-
нии №6 «Регистры бухгалтерского учета».

2.4. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ.

В соответствии с Приказом Минфина РФ 
от 13.06.95 № 49 для обеспечения достоверно-
сти данных бухгалтерского учета и отчетности 
на Предприятии производится инвентаризация 
имущества, под которым понимаются основные 
средства, нематериальные активы, финансовые 
вложения, производственные запасы, товары, 
прочие запасы, денежные средства и прочие 
финансовые активы, а также финансовых обяза-
тельств — кредиторская задолженность, кредиты 
банков, займы.

Инвентаризации подлежит все имущество 
организации независимо от его местонахожде-
ния и все виды финансовых обязательств.

Кроме того, инвентаризации подлежат 
производственные запасы и другие виды иму-
щества, не принадлежащие организации, но чис-
лящиеся в бухгалтерском учете (находящиеся на 
ответственном хранении, арендованные, взятые 
на комиссию и т. п.), а также имущество, не уч-
тенное по каким-либо причинам.

Инвентаризация имущества производится  
как в разрезе  его местонахождения, так  и в раз-

резе материально-ответственных лиц.
Инвентаризация имущества проводится  

перед составлением годовой отчетности в конце 
каждого отчетного года  по состоянию не ранее 
1 октября, а также в других случаях, предусмо-
тренных законодательством: при передаче иму-
щества в аренду,  при смене материально ответ-
ственных лиц, при установлении фактов хищения 
или порчи ценностей, в случае стихийных бед-
ствий, при реорганизации, а также по решению 
руководителя предприятия. 

Инвентаризация денежных средств прово-
дится ежемесячно, бланков строгой отчетности 
ежеквартально.

Инвентаризация проводится на послед-
ний день отчетного периода и при проведении 
инвентаризации учитываются результаты опера-
ций, осуществленных в этот день.

Выявленные при инвентаризации расхож-
дения между фактическим наличием имущества 
и данными регистров бухгалтерского учета отра-
жаются на счетах в следующем  порядке: 

а) излишки имущества приходуются по ры-
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ночной стоимости, сумма зачисляется на финан-
совые результаты Общества;

б) недостача имущества и его порча в 
пределах норм естественной убыли относится 
на издержки производства, сверх норм – за счет 
виновных лиц. Если виновные лица не установле-
ны или суд отказал о взыскании убытков с них, то 
убытки от недостачи и порчи имущества списы-
ваются на финансовые результаты.

Для проведения инвентаризации форми-

руются постоянно действующие (рабочие) ин-
вентаризационные комиссии, отвечающие за 
полноту и достоверность результатов инвентари-
зации имущества и обязательств.  Состав комис-
сий утверждается  приказом руководителя.

Результаты инвентаризации наравне со 
всеми хозяйственными операциями  подлежат 
своевременной регистрации в регистрах бухгал-
терского учета без каких-либо пропусков или 
изъятий.

2.5. ТРЕБОВАНИЯ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ
БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ

Бухгалтерская (финансовая) отчетность 
составляется в порядке и в сроки, предусмо-
тренные Федеральным законом от 6.12.2011 № 
402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положением 
по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчет-
ность» ПБУ №4/99, другими нормативными акта-
ми Российской Федерации, регламентирующими 
ведение бухгалтерского учета.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность со-
ставляется на основе данных, содержащихся в 
регистрах бухгалтерского учета. 

При составлении бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности применяются формы, разрабо-
танные с учетом указаний, содержащихся в при-
казе Минфина России от 02.07.2010 № 66н «О 
формах бухгалтерской отчетности организаций».

Промежуточная бухгалтерская отчетность 
составляется за отчетный период (квартал) на-
растающим итогом с начала года в составе:

- бухгалтерский баланс;
- отчет о финансовых результатах.
Уровень существенности для раскрытия 

информации в бухгалтерской отчетности состав-

ляет 10 и более процентов  стоимостной оценки 
статьи бухгалтерской отчетности.  

Если изменения учетной политики Обще-
ства, не связанные с изменением законодатель-
ства РФ по бухгалтерскому учету, приводят к 
существенному изменению показателей бухгал-
терской отчетности, то такие изменения отража-
ются в бухгалтерской отчетности ретроспективно, 
при этом уровень существенности принимается 
в размере 10 и более процентов стоимостной 
оценки статьи бухгалтерской отчетности.

Пояснения к бухгалтерскому балансу  пре-
доставляются в виде таблиц в соответствии с при-
ложением №3 к Приказу Министерства финансов 
Российской Федерации от 02.07.2010 №66н. Рас-
шифровка дополнительной информации к отчет-
ности возможна в текстовом варианте.

Общими требованиями, которые должны 
соблюдаться при составлении бухгалтерской (фи-
нансовой) отчетности, являются: полнота, суще-
ственность, нейтральность, сравнимость и сопо-
ставимость.

2.6. УРОВЕНЬ СУЩЕСТВЕННОСТИ ОШИБКИ

Существенной ошибкой отчетного  или 
предыдущего периода признается ошибка, если  
в результате нее произошло искажение показа-
телей  бухгалтерской (финансовой) отчетности к 
общему итогу отчетности на 5 и более процентов.

Под итогом  бухгалтерской (финансовой) 
отчетности для Бухгалтерского баланса понима-

ется «Актив» и «Пассив» баланса, для  Отчета о 
прибылях и убытках  «Прибыль (убыток) до на-
логообложения».

Отражение результатов исправления оши-
бок по счетам бухгалтерского учета  осуществля-
ется в соответствии с ПБУ 22/2010.
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3. МЕТОДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

 3.1.  УЧЕТ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

Бухгалтерский учет нематериальных ак-
тивов осуществляется в соответствии с Положе-
нием по бухгалтерскому учету «Учет нематери-
альных активов», (ПБУ  14/2007), утвержденным 
приказом Минфина РФ от 27.12.2007 № 153н. 

Нематериальный актив принимается к бух-
галтерскому учету по фактической (первоначаль-
ной) стоимости, определенной по состоянию на 
дату принятия его к бухгалтерскому учету.

Изменение фактической (первоначальной) 

стоимости нематериального актива, по которой 
он принят к бухгалтерскому учету, допускается 
в случаях переоценки и обесценения нематери-
альных активов.

Амортизация по нематериальным акти-
вам начисляется линейным способом с первого 
числа месяца, следующего за месяцем принятия 
их к бухгалтерскому учету, исходя из первона-
чальной стоимости и срока полезного использо-
вания. 

3.2.  УЧЕТ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

3.2.1. УСЛОВИЯ ДЛЯ ОТНЕСЕНИЯ АКТИВОВ К ОСНОВНЫМ СРЕДСТВАМ.

Бухгалтерский учет основных средств ве-
дется в соответствии с ПБУ 6/01    «Учет основ-
ных средств».

К основным средствам производственно-
го назначения относятся материальные активы, 
которые одновременно удовлетворяют следую-
щим условиям:
•	 объект предназначен для использования в 

производстве продукции, при выполнении 
работ или оказании услуг либо для управлен-
ческих нужд предприятия;

•	 объект предназначен для использования в 
течение длительного времени, т. е. срока по-
лезного использования продолжительностью 
свыше 12 месяцев или обычного операцион-
ного цикла (при определении данного крите-
рия в целях унификации операционный цикл 
по всему предприятию принимается равным 
12 месяцам);

•	 предприятием не предполагается последую-
щая перепродажа данного актива;

•	 объект способен приносить предприятию  
экономические выгоды;

•	 первоначальной стоимостью свыше 40 тысяч 
рублей.

Единицей бухгалтерского учета основных 
средств является инвентарный объект. Инвен-
тарным объектом основных средств признается 
объект со всеми приспособлениями и принад-
лежностями, предназначенный для выполне-
ния определенных самостоятельных функций, 
или же обособленный комплекс конструктив-
но сочлененных предметов, представляющих 
собой единое целое и предназначенный для 
выполнения определенной работы. Комплекс 
конструктивно сочлененных предметов — это 
несколько предметов, имеющих общее управ-
ление и/или смонтированных на одном фун-
даменте, в результате чего каждый входящий 
в комплекс предмет может выполнять свои 
функции только в составе комплекса, а не са-
мостоятельно. В случае если предметы, входя-
щие в комплекс  имеют разный срок полезного 
использования, каждая часть учитывается как 
самостоятельный инвентарный объект.
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3.2.2. ОЦЕНКА ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ.

Основные средства принимаются к бухгал-
терскому учету по первоначальной стоимости. 

Первоначальной стоимостью основных 
средств, приобретенных за плату, признается 
сумма фактических затрат Общества на приобре-
тение, сооружение и изготовление за исключени-
ем возмещаемых налогов. 

Не включаются в фактические затраты на 
приобретение основных средств общехозяй-
ственные и иные аналогичные расходы, кроме 
случаев, когда они непосредственно связаны с 
приобретением основных средств.

В случае если расходы, составляющие 
стоимость основного средства, были понесены 
после принятия объекта к учету на счете 01 «Ос-
новные средства», то они отражаются в бухгал-
терском учете в составе расходов по обычным 
видам деятельности.

Стоимость основных средств, в которой 
они приняты к бухгалтерскому учету, не подле-
жит изменению, кроме случаев, установленных 
законодательством Российской Федерации и на-
стоящим Положением.

Изменение первоначальной стоимости ос-
новных средств, в которой они приняты к бухгал-
терскому учету, допускается в случаях достройки, 

дооборудования, реконструкции, модерниза-
ции, частичной ликвидации и переоценки объек-
тов основных средств. 

Переоценка основных средств и  немате-
риальных активов не проводится.

Если при осуществлении затрат на ремонт 
основных средств (зданий, сооружений) проис-
ходит улучшение  ранее принятых нормативных 
показателей функционирования (срок службы, 
мощность, качество применения и т. п.) объектов 
основных средств, то  такие затраты относятся к 
реконструкции (модернизации); они  увеличива-
ют первоначальную стоимость объекта и  отно-
сятся к капитальным затратам предприятия, учет 
которых ведется в порядке, установленном для 
учета капитальных вложений. 

Сумма фактических затрат на ремонт ос-
новных средств, в результате которого не проис-
ходит улучшение  ранее принятых нормативных 
показателей функционирования, включается в 
расходы того отчетного периода, к которому они 
относятся.

Объекты стоимостью до 40 000 руб. вклю-
чительно учитываются в составе материально- 
производственных запасов.

3.2.3. АМОРТИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ.

Стоимость объектов основных средств по-
гашается посредством начисления амортизации. 
Амортизация   на объекты основных средств на-
числяется линейным способом с первого числа 
месяца, следующего за месяцем принятия их к 
бухгалтерскому учету. 

Суммы начисленной амортизации по объ-
ектам основных средств производственного 
назначения отражаются в бухгалтерском учете 
путем накопления сумм амортизации по креди-
ту счета 02 «Амортизация основных средств» и  
по дебету счетов учета затрат на производство. 
По основным средствам непроизводственного 
назначения  суммы амортизации отражаются 
по  кредиту счета 02 «Амортизация основных 

средств» и по дебету счета 91 «Прочие доходы и 
расходы».

Объекты недвижимости, по которым за-
кончены капитальные вложения, оформлены со-
ответствующие первичные учетные документы 
по приемке-передаче, переводятся на счет 01. 
Амортизация по этим объектам начисляется в 
общем порядке с первого числа месяца, следую-
щего за месяцем принятия их к бухгалтерскому 
учету.

Срок полезного использования объектов 
основных средств, числящихся на балансе по со-
стоянию на 31.12.2002  г. определяется по нор-
мам, установленным Постановлением Совмина 
СССР от 22.10.1990 № 1072.
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Срок полезного использования объектов 
основных средств, принятых к бухгалтерскому 
учету начиная с 01.01.2003г., определяется в со-

ответствии с Классификацией, утвержденной 
постановлением Правительства РФ от 1 января 
2002г. № 1.

3.2.4. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Датой принятия объекта к учету считается дата, указанная в одноименной графе формы ОС-1.

3.3. УЧЕТ МАТЕРИАЛЬНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ.
3.3.1. УСЛОВИЯ ПРИНЯТИЯ МАТЕРИАЛЬНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ

ЗАПАСОВ К БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ

В качестве материально-производствен-
ных запасов принимаются активы:

используемые в качестве сырья, материа-
лов и т. п. при производстве продукции,  пред-
назначенной для  продажи  (выполнения работ, 
оказания услуг);

предназначенные для продажи;
используемые для управленческих нужд 

Общества.

Не относятся к МПЗ  следующие активы:
активы, используемые при производстве 

продукции (выполнении работ, оказании услуг) 
либо для управленческих нужд Общества в тече-
ние периода, превышающего 12 месяцев и стои-
мостью приобретения более 40 тыс. руб.;

активы, характеризуемые как незавершен-
ное производство.

3.3.2.ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕТА
МАТЕРИАЛЬНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ

Для обобщения информации о наличии и 
движении сырья, материалов, топлива, запасных 
частей, инвентаря и хозяйственных принадлеж-
ностей, специальной одежды и оснастки, других 
аналогичных ценностей Общества используются 
соответствующие субсчета счета 10 «Материа-
лы».

Для обобщения информации о наличии 
и движении товарно-материальных ценностей, 
приобретенных в качестве товаров для продажи 
в торговой деятельности и по услугам обществен-
ного питания, используются соответствующие 

субсчета счета 41 «Товары».
В случае отсутствия у Общества права соб-

ственности  на поступившие материальные цен-
ности последние учитываются на забалансовых 
счетах.

Аналитический учет материально-произ-
водственных запасов ведется в разрезе:
•	 отдельных наименований (номенклатурных 

номеров);
•	 мест хранения;
•	 материально-ответственных лиц. 

3.3.3. ФОРМИРОВАНИЕ ФАКТИЧЕСКОЙ СЕБЕСТОИМОСТИ МПЗ

Материально-производственные запасы 
принимаются к бухгалтерскому учету по фактиче-
ской  себестоимости.

Фактической себестоимостью материаль-
но-производственных запасов,  приобретенных  
за  плату, признается  сумма фактических затрат 

Общества на  приобретение,  за  исключением  
сумм возмещаемого налога на добавленную  
стоимость и иных возмещаемых налогов. 

Не включаются в фактические затраты на 
приобретение материально-производственных 
запасов общехозяйственные и иные аналогич-
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ные косвенные расходы.
Учет материально-производственных за-

пасов осуществляется без использования счетов 
15 «Заготовление и приобретение материалов» и 
16 «Отклонения в стоимости материалов».

Оценка материально-производственных 
запасов, стоимость которых при приобретении 
определена  в  иностранной  валюте, произво-
дится в рублях путем пересчета суммы в  ино-
странной  валюте по курсу Центрального банка 
Российской Федерации, действующему на дату 
принятия запасов к бухгалтерскому учету.

Фактическая себестоимость МПЗ, в кото-
рой они приняты к учету, не подлежит измене-
нию, кроме случаев, установленных законода-
тельством РФ. 

Фактическая себестоимость МПЗ при их 
изготовлении Обществом определяется исходя 
из фактических затрат, связанных с производ-
ством данных запасов. 

Оценка выбывающих материально-произ-
водственных запасов производится по средней 
стоимости (средней скользящей) в разрезе мест 
хранения (складов).

Учет горюче-смазочных материалов ведет-
ся в общем порядке, предусмотренном для учета 
материалов.

Списание стоимости бензина на счета уче-
та затрат производится по окончании месяца  

на основании сданных в бухгалтерию Отчетов о 
расходе ГСМ и оформленных по установленным 
правилам путевым листам. Количество расхо-
да топлива (бензина) и смазочных материалов 
определяется таксировкой выполненных тонна/
км или часов на соответствующие нормы в со-
ответствии с инвентарной карточкой и с учетом 
класса груза, класса дорог, марки автомобиля и 
поправочных коэффициентов. 

Для контроля за обоснованностью списа-
ния ГСМ (бензина) на затраты Приказом руко-
водителя Управления устанавливаются нормы 
расхода горюче-смазочных материалов и попра-
вочных коэффициентов для каждого вида авто-
мобильного транспорта. 

Учет автомобильных шин ведется в общем 
порядке, предусмотренном для учета материа-
лов.

Нормы эксплуатации автомобильных шин 
(«пробег») и поправочные коэффициенты  ут-
верждаются Приказом руководителя.

Списание шин осуществляется комисси-
ей на основании акта, к которому прилагается 
«Карточка учета работы автомобильной шины», 
подтверждающая «пробег». Списание шины до 
истечения нормативного срока эксплуатации 
оформляется актом комиссии, с установлением 
причины преждевременного списания. 

3.3.4. УЧЕТ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДЫ И СПЕЦИАЛЬНОЙ ОСНАСТКИ

Поступление (приобретение) специальной 
одежды и специальной оснастки отражается на 
соответствующем субсчете счета 10 «Материа-
лы» по фактической стоимости приобретения.

Стоимость специальной одежды и специ-
альной оснастки переданной в эксплуатацию 

отражается в бухгалтерском учете по остаточ-
ной стоимости за минусом суммы начисленной 
амортизации, перенесенной на издержки произ-
водства и обращения, исходя из срока полезного 
использования (линейный способ). 

3.3.5. УЧЕТ ТОВАРОВ И РАСХОДОВ НА ПРОДАЖУ

Приобретенные для продажи товары 
(уголь) отражаются в бухгалтерском учете Обще-
ства по стоимости договора поставки  на счете  41 
«Товары».

Учет расходов по приобретению и прода-
же товаров ведется на счете 44 «Расходы на про-

дажу». Учет осуществляется по статьям расходов.
Расходы на продажу по товарам (углю) 

(кроме ТЗР) ежемесячно списываются в полном 
объеме на счет 90 «Продажи».

Транспортно-заготовительные расходы 
(ТЗР) по  доставке товара (угля) списываются на 
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себестоимость реализованной продукции про-
порционально стоимости отгруженного товара 
(угля) покупателю и остатка на конец месяца. При 

этом доля ТЗР, относящаяся на остаток товара 
(угля), остается на счете 44 «Расходы на прода-
жу» и переходит на следующий месяц. 

3.3.6. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Недостачи и потери МПЗ в пределах норм 
естественной убыли списываются на затраты 
(издержки) текущего периода.  Недостачи сверх 

норм естественной убыли, в случае отсутствия 
виновных лиц, относятся на счет 91 «Прочие до-
ходы и расходы».

3.4. УЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

Кассовые операции Обществом осущест-
вляются в соответствии с Положением Банка 
России от 12 октября 2011 г. № 373-П "О порядке 
ведения кассовых  операций с банкнотами и мо-
нетой банка России на территории   Российской   

Федерации".    
Порядок признания командировочных 

расходов определяется в соответствии с Прило-
жением № 5 к учетной  политике. 

3.5. ПОРЯДОК УЧЕТА РАСХОДОВ, ОТНОСЯЩИХСЯ К СЛЕДУЮЩИМ ОТ-
ЧЕТНЫМ ПЕРИОДАМ 

В качестве расходов следующих отчетных 
периодов Общество отражает расходы, произ-
веденные в отчетном периоде, но относящиеся к 
следующих отчетным периодам, и подлежащие 
равномерному списанию в течение периода, к 
которому они относятся. К данным расходам от-
носятся:

неисключительные права на программные 
продукты;

расходы по обязательному и доброволь-
ному страхованию работников и имущества.

Расходы следующих отчетных  периодов 
отражаются на счете 97 «Расходы будущих пери-
одов».

Срок списания расходов следующих отчет-
ных периодов определяется:
•	 сроком действия договора, в соответствии 

с которым  данные расходы были класси-
фицированы как относящиеся к последую-
щим отчетным периодам (например, срок 
пользования результатом интеллектуальной 
деятельности по договору (включая про-
граммные продукты), лицензионным согла-
шением.);

•	 предполагаемым сроком полезного исполь-
зования (в остальных случаях). 

Расходы следующих периодов, как и лю-
бой расход, должны соответствовать следующим 
критериям признания расходов: 

1) расход производится в соответствии 
с конкретным договором, требованием 
законодательных и нормативных актов, 
обычаями делового оборота;
2) сумма расхода может быть определена;
3) имеется уверенность в том, что в ре-
зультате конкретной операции произой-
дет уменьшение экономических выгод 
Общества. 
Затраты, произведенные Обществом в текущем 

отчетном периоде, но относящихся к следующим 
отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском 
балансе в соответствии условиями признания активов, 
установленными нормативными правовыми актами 
по бухгалтерскому учету.

Неисключительные права на программные 
продукты отражаются в разделе 2 «Оборотные 
активы» по статье «Запасы».

Расходы по обязательному и добровольному 
страхованию работников и имущества,  относящиеся 
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к следующим отчетным периодам в бухгалтерской 
отчетности, отражаются в разделе 2 «Оборотные 

активы» по статье «Дебиторская задолженность».

3.6. УЧЕТ РАСХОДОВ
3.6.1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

Организация бухгалтерского учета расхо-
дов осуществляется в соответствии с Положени-
ем по бухгалтерскому учету «Расходы организа-
ции» ПБУ 10/99.  Расходами Общества признается 
уменьшение экономических выгод в результате 
выбытия  активов (денежных средств, иного иму-
щества) и (или) возникновения обязательств, 

приводящее  к уменьшению капитала Общества, 
за исключением уменьшения вкладов по реше-
нию участников (собственников имущества). 

Расходы организации подразделяются на:

•	  расходы по обычным видам деятельности;

•	  прочие расходы.

3.6.2. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ ПРИ ПРИНЯТИИ К УЧЕТУ

Расходы по обычным видам деятельности 
принимаются к бухгалтерскому учету в сумме, 
исчисленной в денежном выражении, равной 
величине оплаты в денежной и иной форме или 

величине кредиторской задолженности – в со-
ответствии с условиями договора между Обще-
ством и поставщиком (подрядчиком) или иным 
контрагентом.

3.6.3. УСЛОВИЯ И МОМЕНТ ПРИЗНАНИЯ РАСХОДОВ
НА СЧЕТАХ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

Расходы признаются в бухгалтерском учете 
при наличии следующих условий: 

расход производится в соответствии с кон-
кретным договором, требованием законодатель-
ных и нормативных актов, обычаями делового 
оборота;

сумма расхода может быть определена;
имеется уверенность в том, что в резуль-

тате конкретной операции произойдет уменьше-
ние экономических выгод Общества;

расход признается в том отчетном перио-
де, в котором он произведен, независимо от вре-
мени фактической оплаты. 

Общество признает расходы по обычным 
видам деятельности с учетом связи между про-
изведенными расходами и доходами от обычных 
видов деятельности  (принцип соответствия до-
ходов и расходов). 

Методика  учета и распределения затрат 
по видам деятельности Общества приведена в 
Приложении № 3 к настоящему  Положению.

В бухгалтерской отчетности (Отчет о при-
былях и убытках) управленческие расходы, отра-
жаемые на счете 90.08, и расходы на продажу, от-
ражаемые на счете 90.07, отражаются в составе 
себестоимости проданных товаров, работ, услуг. 

3.6.4. ПРОЧИЕ РАСХОДЫ
Расходы, отличные от расходов по обыч-

ным видам деятельности, считаются прочими.
Общество включает в состав прочих рас-

ходов и отражает на соответствующих субсчетах 



30

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 2014ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 2014

счета 91 «Прочие доходы и расходы»:
•	 расходы, связанные с предоставлением Об-

ществом во временное пользование активов 
(арендой), включая амортизацию и расходы 
на содержание  этих активов;

•	 расходы, связанные с оплатой услуг, оказыва-
емых кредитными организациями и процес-
синговыми центрами (в т. ч. за расчетно-кас-
совое обслуживание);

•	 расходы, связанные с реализацией и прочим 
выбытием имущества;

•	 расходы, связанные с участием в уставных  
капиталах других организаций;

•	 расходы в виде сумм штрафов, пеней и (или) 
иных санкций за нарушение договорных или 
долговых обязательств, а также в виде сумм 
на возмещение причиненного ущерба;

•	 расходы в виде сумм налогов, относящихся к 
поставленным товарно-материальным цен-
ностям, работам, услугам, если кредиторская 
задолженность по такой поставке списана в 
отчетном периоде в связи с истечением сро-
ка исковой давности или по другим основа-
ниям;

•	 судебные расходы и арбитражные сборы;

•	 расходы в виде отрицательной курсовой раз-
ницы, возникающей от переоценки имуще-
ства и требований (обязательств), стоимость 
которых выражена в иностранной валюте, в 
том числе по валютным счетам в банках;

•	 расходы в виде отрицательной разницы, об-
разующейся вследствие отклонения курса 
продажи (покупки) иностранной валюты от 
официального курса ЦБ РФ на дату перехода 
права собственности на иностранную валюту;

•	 суммы дебиторской задолженности, с истек-
шим сроком исковой давности, а также сум-
мы других долгов, нереальных к взысканию, 
списанные в отчетном (налоговом) периоде;

•	 потери от недостач (порчи) материальных 
ценностей сверх норм естественной убыли; 

•	 расходы на ликвидацию выводимого из экс-
плуатации имущества, в том числе суммы 
недоначисленной в соответствии с установ-
ленным сроком полезного использования 
амортизации основных средств;

•	 убытки прошлых отчетных (налоговых) пери-
одов, выявленные в текущем отчетном (нало-
говом) периоде; 

•	 расходы в виде пени, штрафов и иных санк-
ций, перечисляемых в бюджет, а также взи-
маемых государственными организациями, 
которым законодательством РФ предостав-
лено право наложения таких санкций;

•	 прочие расходы и убытки.
Расходы в виде процентов по долговым 

обязательствам любого вида, в том числе про-
центов, начисленных по ценным бумагам и иным 
обязательствам, отражаются обособленно по де-
бету счета 91 «Прочие доходы и расходы».

Прочие расходы за счет чистой прибыли — 
это расходы, которые разрешено осуществлять 
учредителями исключительно за счет чистой 
прибыли. Они отражаются по дебету счета 91 
«Прочие доходы и расходы». Данные расходы 
не уменьшают налоговую базу по налогу на при-
быль и отражаются в разрезе соответствующих 
кодов аналитики «Виды прочих расходов за счет 
чистой прибыли»:
•	 суммы НДС, не подлежащие вычету, списыва-

емые за счет собственных источников;
•	 расходы социальной сферы (в т. ч. путевки, 

материальная  помощь, спортивно-культур-
ные мероприятия, льготное питание, негосу-
дарственное страхование и т. п.);

•	 расходы на деловые и общественные меро-
приятия (в т. ч. добровольные взносы в обще-
ственные (международные) организации, 
содержание профкома, подарки, благотвори-
тельность и т. п.).

Потери и расходы, связанные с чрезвычайными 
обстоятельствами, являются чрезвычайными расхо- 
дами и отражаются на счете 91 «Прочие доходы 
и расходы» в корреспонденции со счетами учета 
материальных ценностей, расчетов с персоналом по 
оплате труда, денежных средств и т. п.
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3.7. УЧЕТ ДОХОДОВ И ФИНАНСОВОГО РЕЗУЛЬТАТА

3.7.1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Доходами Общества признается увели-
чение экономических выгод в результате по-
ступления активов (денежных средств, иного 
имущества) и (или) погашения обязательств, при-
водящее к увеличению капитала. 

Организация  бухгалтерского учета дохо-
дов Общества осуществляется  в соответствии с 
Положением по бухгалтерскому учету «Доходы 
организации» ПБУ 9/99.

В зависимости от характера и условий по-
лучения доходов, направлений деятельности 
Общества выделяются:

•	 доходы от обычных видов деятельности;
•	 прочие доходы.

Перечень обычных видов деятельности 
Общества приведен в Методике учета и распре-
деления затрат по видам деятельности Общества 
(Приложение №3  к настоящему Положению). 

Доходы, отличные от доходов от обычных 
видов деятельности, считаются прочими посту-
плениями. К прочим поступлениям Общество от-
носит, в том числе, доходы от сдачи имущества в 
аренду. К прочим поступлениям относятся также 
чрезвычайные доходы.

3.7.2. ДОХОДЫ ОТ ОБЫЧНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Доходами от обычных видов деятельности 
является выручка от продажи продукции и това-
ров; поступления, связанные с выполнением ра-
бот, оказанием услуг (далее – выручка). 

Выручка принимается к учету в сумме, ис-

численной в денежном выражении, равной ве-
личине поступления денежных средств и иного 
имущества и (или) величине дебиторской задол-
женности п.6 ПБУ 9/99.

3.7.3. УСЛОВИЯ И МОМЕНТ ПРИЗНАНИЯ ВЫРУЧКИ НА СЧЕТАХ 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

Выручка по операции признается в бухгал-
терском учете при наличии следующих условий:

•	 Общество имеет право на получение этой 
выручки на основании договора (или ино-
го документа, подписанного обеими сто-
ронами);

•	 величина выручки может быть определе-
на;

•	 имеется уверенность, что Общество по-
лучит экономические выгоды в результа-
те операции (если Общество получило в 
оплату актив или в отношении его получе-
ния отсутствует неопределенность);

•	 право собственности (владения, пользо-
вания и распоряжения) на продукцию (то-
вар) перешло от Общества к покупателю 
или работа принята заказчиком (услуга 
оказана);

•	 расходы, связанные с данной операцией, 
могут быть определены.
Если не исполнено хотя бы одно из назван-

ных условий, то в бухгалтерском учете Общества 
признается кредиторская задолженность (в неко-
торых случаях Доходы будущих периодов), а не 
выручка.

Переход права собственности (или при-
нятие работ, услуг) оформляется соответствую-
щими документами (актами приема-передачи, 
товарно-транспортными накладными, коноса-
ментами и т. п.).

В случае, когда переход права собствен-
ности определен в договоре как момент посту-
пления денежных средств в оплату отгруженной 
продукции (товаров) на расчетный, валютный и 
иные счета либо в кассу Общества (обособлен-
ных подразделений) либо как момент зачета 
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взаимных требований по расчетам, выручка от 
продажи такой продукции (товара) отражается 
на дату поступления денежных средств (зачета). 
Аналогичный порядок применяется в отношении 
выполненных работ, оказанных услуг.

Выручка от реализации товаров (работ, 
услуг) определяется по мере отгрузки товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) – по методу 
начисления.

На каждую отчетную дату Общество при-
знает выручку от реализации «по мере готовно-
сти» по следующим договорам, если они носят 
долгосрочный характер (длятся более одного от-
четного года) либо сроки их начала и окончания 
приходятся на разные отчетные годы:

•	 строительного подряда;
•	 оказания услуг в области архитектуры;
•	 оказания услуг в области инженерно-тех-

нического проектирования в строитель-
стве.
Если сроки начала и окончания работ при-

ходятся на один календарный год, то учет доходов 
и расходов по такому договору ведется в общем 
порядке (нормы ПБУ 2/2008 не применяются).

Для признания выручки и расходов по до-
говору способом "по мере готовности" Общество 
использует способ определения степени завер-
шенности работ по договору на отчетную дату по 
доле выполненного на отчетную дату объема ра-
бот в общем объеме работ по договору.

3.7.4. ПОРЯДОК УЧЕТА ВЫРУЧКИ

Выручка от продажи товаров, продукции, 
выполнения работ, оказания услуг по обычным 
видам деятельности отражается по кредиту счета 
90 «Продажи» и дебету счета 62 «Расчеты с по-
купателями и заказчиками» (76 «Расчеты с про-

чими дебиторами). 
В аналитическом учете выручка от обыч-

ных  видов деятельности учитывается на счете 90 
«Продажи» и группируется  по видам деятельно-
сти. 

3.7.5  ПРОЧИЕ ДОХОДЫ

В состав прочих доходов входят:
•	 доходы от долевого участия в других органи-

зациях;
•	 доходы (прибыль) от совместной деятельно-

сти;
•	 доходы от реализации имущества;
•	 доходы в виде процентов, полученных по до-

говорам займа, банковского счета и вклада, 
а также по ценным бумагам и другим долго-
вым обязательствам;

•	 доходы в виде полученных штрафов, пеней 
и (или) иных санкций за нарушение договор-
ных обязательств;

•	 доходы в виде безвозмездно полученного 
имущества и имущества, полученного в рам-
ках целевого финансирования (по мере пере-
носа доходов со счета 98 «Доходы будущих 
периодов»).

•	 доходы от возмещения судебных расходов;

•	 доходы, полученные в возмещение причи-
ненных убытков или ущерба;

•	 доходы в виде сумм кредиторской задолжен-
ности, списанной в связи с истечением срока 
исковой давности или по другим основани-
ям;

•	 доходы в виде положительной курсовой раз-
ницы, возникающей от переоценки имуще-
ства и требований (обязательств), стоимость 
которых выражена в иностранной валюте, в 
том числе по валютным счетам в банках;

•	 доходы в виде положительных разниц, об-
разованные вследствие отклонения курса 
продажи (покупки) иностранной валюты от 
официального курса, установленного ЦБ РФ 
на дату перехода права собственности на 
иностранную валюту;

•	 доходы в виде стоимости полученных мате-
риалов или иного имущества при демонта-

consultantplus://offline/ref=E3AA1C32E5FBC5E433CE22A1814A402194D7036ECAB97BE7065E6589281C21EE19E612D5C18A992AhEV2M
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же или разборке при ликвидации основных 
средств;

•	 доходы в виде стоимости излишков товарно-
материальных ценностей, выявленных в ре-
зультате инвентаризации;

•	 доходы прошлых лет, выявленные в отчет-
ном (налоговом) периоде, 

•	 доходы в виде использованного не по целе-
вому назначению имущества;

•	 прочие  доходы. 

При этом оценка доходов в виде безвоз-
мездно полученного имущества (работ, услуг)  
осуществляется исходя из рыночных цен, но не 
ниже остаточной стоимости, определенной в 
бухгалтерском учете передающей стороны, — по 
амортизируемому имуществу, и не ниже затрат 
на приобретение (производство) — по иным ви-
дам имущества (работ, услуг).

Прочие доходы отражаются по кредиту 
счета 91 «Прочие доходы и расходы». 

3.7.6. ЧРЕЗВЫЧАЙНЫЕ ДОХОДЫ

Чрезвычайными доходами считаются по-
ступления, возникающие  как последствия чрез-
вычайных обстоятельств хозяйственной деятель-

ности (аварии, пожара, стихийного бедствия и 
т.д.). Чрезвычайные доходы отражаются по кре-
диту счета 91 «Прочие доходы и расходы.

3.8. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Общество создает оценочное обязатель-
ство — резерв на оплату отпусков.

Учет оценочных обязательств ведется в 
соответствии с Положением по бухгалтерско-
му учету «Оценочные обязательства, условные 
обязательства и условные активы» (ПБУ 8/2010), 
утвержденным Приказом Минфина России от 
13.12.2010 № 167н.

Резерв на оплату отпусков определяется 
на последний день каждого месяца.

Сумма резерва рассчитывается как сумма 
расходов на предстоящие отпуска работникам, 
увеличенная на суммы страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование, обяза-
тельное социальное страхование на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи с материн-
ством, обязательное медицинское страхование, 
обязательное социальное страхование от не-
счастных случаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний.

Сумма расходов на предстоящие отпуска 
определяется исходя из количества дней отпуска 
работников, причитающихся за месяц, умножен-
ных на среднедневной заработок (для расчета 
отпуска).

Резерв на оплату отпусков создается по 

каждому сотруднику  в разрезе структурных под-
разделений.

Сумма резерва на оплату отпусков рассчи-
тывается с использованием бухгалтерской про-
граммы 1С Предприятие «Зарплата и управление 
персоналом».

Отчисления в резерв относятся на себесто-
имость выполненных работ (услуг).

В бухгалтерском учете резерв на оплату от-
пусков отражается на счете 96 «Резервы предсто-
ящих расходов».

На конец отчетного  года производится 
проверка обоснованности признания и величи-
ны созданного за отчетный период резерва на 
оплату отпусков.

Для осуществления проверки проводит-
ся инвентаризация  неиспользованных отпусков 
сотрудниками по состоянию на 31 декабря от-
четного  года. Сотрудники управления кадров 
проверяют  в 1С «Зарплата и управление персо-
налом» данные о количестве дней отпуска, неис-
пользованных сотрудниками Общества. Резерв 
на конец года определяется из количества дней 
неиспользованного отпуска и среднедневной 
заработной платы (из расчета за 12 месяцев) по 
каждому сотруднику и суммы страховых взносов.
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3.9. ОЦЕНОЧНЫЕ РЕЗЕРВЫ

Общество создает резерв по сомнитель-
ным долгам один раз в  год по состоянию на                       
31 декабря отчетного года. 

Оценка дебиторской задолженности на 
предмет необходимости создания резерва по 
сомнительным долгам осуществляется на конец 
отчетного года по каждому сомнительному дол-
гу на основании предложений, представленных 
инвентаризационной комиссией. Критерием 

признания задолженности сомнительной явля-
ется непогашение дебиторской задолженности 
в течение 180 календарных дней после срока 
оплаты, установленной договором; отсутствие 
гарантийных обязательств (поручительство, бан-
ковская гарантия, и т. д.); финансовое состояние 
(платежеспособность) дебитора; длительность 
договорных отношений с контрагентом.

3.10. УЧЕТ КАПИТАЛА И ФОНДОВ

3.10.1. УЧЕТ УСТАВНОГО КАПИТАЛА

Информация о состоянии и движении уставного 
капитала Общества отражается на счете 80 «Уставный 
капитал». Сальдо по счету 80 «Уставный капитал» 

должно соответствовать размеру уставного капитала, 
зафиксированному в Уставе Общества. 

3.10.2. УЧЕТ РЕЗЕРВНОГО КАПИТАЛА

Информация о состоянии и движении ре-
зервного капитала (фонда) Общества отражается 
на счете 82 «Резервный капитал». Формирова-
ние резервного капитала (фонда) Общества осу-
ществляется в соответствии с Уставом Общества 

и законодательством. Резервный капитал (фонд) 
Общества предназначается исключительно для 
покрытия убытков Общества и выкупа собствен-
ных акций  в случае отсутствия иных средств и не 
может быть использован  для других целей.

3.10.3. УЧЕТ ДОБАВОЧНОГО КАПИТАЛА

Информация о добавочном капитале Общества 
отражается на счете 83 «Добавочный капитал». 

Добавочный капитал Общества формируется 
за счет:            
•	 сумм разниц, образовавшихся за счет прода-

жи акций по цене, превышающей номиналь-
ную стоимость (эмиссионный доход);

•	 сумм дооценки объектов основных средств в 

результате их переоценки.
Снижение величины добавочного капита-

ла Общества возможно:
•	 при направлении средств на увеличение 

уставного капитала;
•	 при распределении сумм между учредителя-

ми. 

3.10.4.  РАСПРЕДЕЛЕНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИБЫЛИ.

Направления использования чистой прибыли Общества  регламентируется Уставом Общества.

3.11. РАСЧЕТЫ ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ

Операции по расчетам с бюджетами по на-
логам и сборам, уплачиваемым Обществом, и по 
налогам, удерживаемым с работников Общества, 

отражаются на счете 68 «Расчеты по налогам и 
сборам». На счете 68 открываются отдельные 
счета для учета начислений по каждому налогу.
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Аналитический и синтетический учет на 
68-м счете обеспечивает возможность раздель-
ного ведения учета начисленных  сумм налога: 

По видам бюджетов (федеральный, бюд-
жет субъекта РФ, местный бюджет);

По видам налоговых расчетов (основная 

сумма, штрафы, пени и т. д.).  
По кредиту счета отражаются суммы на-

численных налогов, причитающихся по налого-
вым декларациям к взносу в бюджет.

Суммы отложенных налоговых активов и 
обязательств в балансе отражаются развернуто.

3.12. УЧЕТ РАСЧЕТОВ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

В соответствии с  Положением по бухгал-
терскому учету "Об  утверждении  положения по 
бухгалтерскому учету "Учет расчетов по налогу на 
прибыль" ПБУ 18/02, утвержденным  Приказом 
Минфина РФ от 19.11.2002 N 114н, налог на при-

быль, подлежащий уплате в бюджет в отчетном 
периоде, представляет собой сумму  следующих 
составляющих:

3.13. УЧЕТ КРЕДИТОВ И ЗАЙМОВ.

 Бухгалтерский учет полученных кредитов 
и займов Общество ведет в соответствии с По-
ложением по бухгалтерскому учету «Учет займов 
и кредитов» и затрат по их обслуживанию (ПБУ 
15/2008).

Кредиты (займы), срок погашения которых 

наступает в течение 12 месяцев после отчетной 
даты, отражаются в составе краткосрочной кре-
диторской задолженности. Кредиты (займы), 
срок погашения которых наступает более чем че-
рез 12 месяцев после отчетной даты, отражаются 
в составе долгосрочных обязательств.

3.14. ЦЕЛЕВОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 

Организация бухгалтерского учета средств 
целевого финансирования  осуществляется в  со-
ответствии с ПБУ 13/2000 «Учет государственной 
помощи».

Учет средств целевого финансирования ве-
дется на балансовом счете 86 «Целевое финанси-

рование» на соответствующих субсчетах по видам 
целевого финансирования: возмещение убытков.

Средства целевого финансирования при-
знаются в бухгалтерском учете по мере их воз-
никновения согласно условием договоров п.5 
ПБУ 13/2000. 

3.15. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ 

Финансовые вложения, по которым не 
определяется текущая рыночная стоимость, 
отражаются в  бухгалтерском учете  и 
бухгалтерской отчетности по первоначальной 
стоимости.

По состоянию на 31 декабря отчетного года 
при наличии признаков обесценения Общество 
проводит проверку на обесценение финансовых 
вложений, по которым не определяется их 
текущая рыночная стоимость.

Условный 
расход (доход) 
по налогу на 

прибыль

+
Постоянное 
налоговое 

обязательство
—

Постоянный 
налоговый 

актив
+

Отложенный 
налоговый 

актив
—

Отложенное 
налоговое 

обязательство
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